
 

     

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA E DEL CONSIGLIO 

N. 13 DEL 30/03/2022 

 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di marzo in Agrigento, il Commissario 

Straordinario f.d. Giuseppe Termini, con i poteri della Giunta e del Consiglio Camerale, 

assistito dal Segretario Generale f.f. dr. Gianfranco Latino, ha adottato il seguente 

provvedimento. 

 

Oggetto: Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) della 

performance della Camera di Commercio di Agrigento in forma monocratica. 

 

Riferisce il Segretario Generale 

Con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio n. 32 del 

15/11/2021 è stato costituito l’Organismo Indipendente di Valutazione della Camera di 

Commercio di Agrigento in forma monocratica ed è stato approvato l’avviso di procedura 

selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina 

del suddetto Organismo. 

L’avviso è stato pubblicato sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 

Pubblica nella sezione “Avvisi pubblici di selezione comparativa”, dal 17 novembre 2021 alla 

data di scadenza, nonché sulla home page e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “OIV-Organismo Indipendente di Valutazione”, del sito istituzionale della 

Camera, per un eguale periodo. 

La Commissione tecnica costituita con delibera Commissariale n. 38 del 10/12/2021, 

composta dallo scrivente, dal funzionario direttivo dott.ssa Patrizia Pennino e dall’Istruttore 

direttivo Dott.ssa Anna Vullo, si è riunita nelle giornate del 13 e 24 gennaio 2022 per 

esaminare le istanze pervenute. 

A seguito dell’istruttoria è stata individuata una rosa di candidati qualificati e idonei per la 

nomina dell’OIV, indicata nel verbale del 24 gennaio 2022.  

La scelta del componente riveste carattere fiduciario ed è di competenza del Commissario, 

come previsto dall’art. 9 dell’avviso pubblico. 

Si rappresenta l’urgenza di provvedere alla nomina dell’OIV per la valutazione della 

performance dell’anno 2021. 



 

     

 

 

 

I suddetti verbali del 13 e del 24 gennaio 2022 sono rimessi al Commissario per gli 

adempimenti di competenza.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTI il Decreto del Presidente della Regione n. 492/Serv. 1°/S.G. del 22 luglio 2019 di 

nomina del Commissario Straordinario della Camera di Commercio, Industria, Artigianato, e 

Agricoltura di Agrigento f.d. Giuseppe Termine e le delibere Commissariali n. 30 del 

24/07/2019 e n. 12 del 16/03/2022 di insediamento dello stesso; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio di Agrigento; 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580, recante “Riordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 4 aprile 1995, n. 29, recante “Norme sulle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo ordinamento delle camere di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 5 agosto 2010, n. 17, recante 

regolamento di attuazione della legge regionale 2 marzo 2010, n. 4, recante “Nuovo 

ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 20 luglio 2004, n. 215, recante “Norme in materia di risoluzione dei conflitti 

di interessi”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come modificato e integrato dall’art. 11, 

comma 1, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n. 74, e, in particolare, l’articolo 14 che 

disciplina la composizione e i compiti dell’Organismo indipendente di valutazione della 



 

     

 

 

 

performance (OIV) e l’articolo 14-bis, che prevede la durata e i requisiti dei componenti 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo l, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante g/i obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 recante il 

“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 6, comma 

3, secondo il quale i componenti dell’Organismo indipendente di valutazione sono nominati 

da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti all’elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, tenuto dal Dipartimento della funzione pubblica; 

VISTA la delibera ANAC n. 12/2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 

agosto 2020, relativo alla istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione della performance, con particolare riferimento all’art. 1, comma 2, 

che prevede l’iscrizione all’elenco di cui sopra, quale condizione necessaria per la 

partecipazione alle procedure comparative di nomina dei suddetti componenti, e gli artt. 7 e 8 

concernenti nomina e durata, compreso il rispetto dell’equilibrio di genere, fatte salve 

eventuali deroghe adeguatamente motivate, nonché i limiti relativi all’appartenenza a più 

organismi indipendenti; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta e del Consiglio n. 

32 del 15/11/2021 avente ad oggetto “Approvazione dell’Avviso di procedura selettiva 

pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 



 

     

 

 

 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Camera di Commercio 

di Agrigento in forma monocratica”; 

DATO ATTO che l’avviso pubblico è stato pubblicato sul Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica nella sezione “Avvisi pubblici di selezione 

comparativa” dal 17 novembre 2021 alla data di scadenza, nonché sulla home page e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “OIV-Organismo Indipendente di 

Valutazione”, del sito istituzionale della Camera, per un eguale periodo; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n. 38 del 

10/12/2021 avente ad oggetto “Procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance della Camera di Commercio di Agrigento in forma monocratica – Nomina 

Commissione.”; 

VISTI i verbali del 13 e 24 gennaio 2022 della Commissione prevista dall’art. 9 del sopra 

ricordato avviso pubblico; 

CONSIDERATO  

− che l’art. 9 dell’avviso di selezione prevede quale titolo preferenziale il possesso di una 

adeguata esperienza negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 

valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 

controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk 

management), e, in particolare, che si debba tenere conto dell’esperienza maturata 

nell’ambito del sistema camerale; 

− che dall’esame comparativo delle domande presentate dai candidati individuati dalla 

Commissione si evidenzia una maggiore rispondenza ai requisiti richiesti della 

candidatura del dott. Giuseppe Pedalino in possesso sia dell’iscrizione nella terza fascia 

dell’elenco nazionale degli OIV, sia di pregresse esperienze nell’ambito del sistema 

camerale; 

− che alla luce di quanto sopra, pur reputando tutti i profili dei candidati individuati dalla 

Commissione meritevoli di elevata considerazione, si ritiene che l’esperienza diretta 

maturata da parte del dott. Giuseppe Pedalino come componente OIV della Camera di 

Commercio di Agrigento sia maggiormente rispondente alle esigenze organizzative e 

gestionali dell’Ente; 

RICHIAMATE: 

- la delibera Commissariale n. 6 dell’uno marzo 2021 avente ad oggetto “Piano triennale 

della Performance 2021-2023 – Obiettivi”; 



 

     

 

 

 

- la delibera Commissariale n. 9 del 31/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023”; 

- la delibera Commissariale n. 5 del 27 gennaio 2022 avente ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione anno 2022”; 

VISTO il comma 2 dell’art. 54-ter del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, come modificato 

dall’articolo 28, comma 3-bis, lettere a), b) e c), del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 

convertito dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233; 

VISTA la dichiarazione sul rispetto dei limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, come 

previsto dall’art. 8 del Decreto del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione del 6 agosto 2020, acquisita al protocollo camerale n. 2205 del 30/03/2022; 

RITENUTO di procedere alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance della Camera di Commercio di Agrigento in forma monocratica; 

PER quanto sopra esposto e motivato 

 

D E L I B E R A 

 

NOMINARE il dott. Pedalino Giuseppe, nato in Agrigento il 12 maggio 1962, C.F. 

PDLGPP62E12A089S, componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione in forma 

monocratica della Camera di Commercio di Agrigento, riconoscendo allo stesso il compenso 

annuo € 3.500,00, al lordo degli oneri previdenziali e fiscali. L’importo è da intendersi 

onnicomprensivo di tutte le spese sostenute nell’espletamento dell’incarico. L’incarico ha una 

durata di tre anni dalla nomina e cesserà alla data di conclusione della procedura di 

accorpamento della Camera di Commercio di Agrigento. 

INCARICARE l’Ufficio di Segreteria di procedere alla pubblicazione della presente delibera 

sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e sul sito istituzionale dell’Amministrazione. 

DARE immediata esecuzione al presente provvedimento. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gianfranco Latino Giuseppe Termine 

 


